- 1 -

关于申报 2019 年本科教育教学

改革研究项目的通知

各学院（系、部）、有关单位：

为进一步加快我校一流本科教育建设，根据学校《一流

本科教育行动计划（2018-2022）》《本科教学质量工程项目

管理办法》等文件精神，学校决定启动 2019 年教育教学改

革研究项目申报工作，现将有关事项通知如下：

一、项目设置

（一）项目类型

教育教学改革研究项目分重大攻关项目、重点项目和一

般项目 3 种类型，项目研究期 2年。

（二）立项方式

公开招标：重大攻关项目和重点项目由投标者按项目招

标要求投标，学校通过校内公开招标的方式予以立项。

委托立项：一般项目由学校委托各学院根据教育教学改

革需要自主设立教学改革研究项目，自主评审和立项，结果

报教务处备案。

（三）立项数量

重大攻关项目 5-7 项，重点项目 15-20项，一般项目 200

项左右（其中，管理部门立项数控制在 5-10 项）。

通  知

 - 2 -

二、重大攻关和重点项目

（一）总体目标

围绕推动和服务一流本科教育，培养卓越人才，开展高

等教育人才培养重大理论与实践研究，通过综合改革研究力

求在理论、体制、机制、模式上取得创新突破，致力于形成

高水平的教学成果，推动构筑高水平人才培养体系，切实提

升人才培养能力。

（二）投标条件及要求

1.投标项目应具有明确的研究目标、创新点和预期成果，

鼓励跨学科、跨学校、跨部门和跨地区的联合攻关，力争取

得具有重大学术价值和社会影响的标志性成果。

2.项目实行首席专家（投标者）负责制。首席专家应具

有高级专业技术职务，能够担负起项目研究实际组织和指导

责任，不能作为项目组成员参与本次投标的其他项目。

3.每个项目主持人（首席专家）和参与人原则上不超过

5 人，多校联合申报的项目参与人原则上不超过 10人，每人

主持或参与的项目不得超过 1项。研究团队应在相关研究方

向有较好的研究基础，人员结构合理，团队成员在项目研究

周期内有充足的研究时间。

4.投标者应按招标文件的要求编制投标文件，使之符合

招标文件提出的实质性要求和条件，不得自行改动投标项目

名称。

（三）招标文件

1.重大攻关和重点项目招标指南（附件 1）

2.重大攻关和重点项目投标评审书（附件 2）

3.重大攻关和重点项目投标情况一览表（附件 3）

三、一般项目

（一）总体目标

围绕本科教育教学核心工作，在课程与教材建设、教学

 - 3 -

方式方法改革、课堂教学质量提升、实践教学改革、教师教

学能力建设、教学服务与管理改革等六个方面开展研究与探

索，示范带动全校本科教育教学各项工作高质量建设与发

展，着重于解决教学与管理中的实际问题，研究成果对课程

与专业发展有促进作用。

（二）申报条件及要求

1.申报一般项目的教师应从事一线教学 4 年以上；教育

教学管理人员应从事教育教学管理工作 5 年以上。

2.每个项目主持人和参与人不超过 5 人，每人主持或参

与的项目不得超过 1 项。

3.近 3 年已有相同或相近立项项目，或已有较为成熟研

究成果的，如无创新发展，原则上不再立项。

4.模式可复制、学生受益面广、跨学院联合申报的项目

优先予以立项。

（三）申报文件

1.一般项目申报指南（附件 4）

2.一般项目立项申报书（附件 5）

3.一般项目立项汇总表（附件 6）

四、申报程序

7月 10日前：申请人通过学校信息综合服务平台登录“实

践教学管理系统”进行申报（操作说明见附件 7），并将纸质

材料一式一份报所在单位。

7 月 12 日前：各单位完成一般项目评审立项，并将《一

般项目立项汇总表》《重大攻关和重点项目投标情况一览表》

报教务处。

教务处组织完成重大攻关和重点项目的招标、立项工作

（具体安排另行通知）。

五、经费资助

（一）资助额度

 - 4 -

重大攻关项目 10万元/项，重点项目 4 万元/项；一般项

目按 4 万元/学院的标准予以基本研究经费支持，项目资助

额度及立项数由学院确定，原则上立项数量不超过本学院专

任教师人数的 10%，鼓励学院提供配套经费支持。

（二）经费管理

为加强学院对项目的整体设计与过程管理，统筹使用教

学经费，提高项目执行进度，2019 年学校将改革优化经费管

理模式，将同一学院的项目经费打包拨付到学院，由学院自

主分配，鼓励学院提供配套经费支持。各学院要加强监督检

查工作，对执行进度缓慢的项目做及时调整，保证专项经费

落实到位、支持有力、使用高效。

六、其他要求

1.各学院要以创建一流本科教育为目标，整体规划本单

位的各类教育教学改革研究项目，以质量为导向，客观公正

地做好项目的排序、推荐工作。

2.立项项目团队在建设过程中应为学院及学校相关部门

提供必要的咨询与服务。

联 系 人：贾伟洋

联系电话：87092244

邮    箱：jxk2488@163.com

附件：1.重大攻关和重点项目招标指南

      2.重大攻关和重点项目投标评审书

      3.重大攻关和重点项目投标情况一览表

      4.一般项目申报指南

      5.一般项目立项申报书

      6.一般项目立项汇总表

      7.系统操作说明

 - 5 -

（此页无正文）

教务处

2019 年 7月 1 日

 发布时间:2019-07-02     发布部门：教务处

	发布日期
	发布部门